РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЛОЧАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВОЛОЧАЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2024     	                            № 54                              п. Волочаевский

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения», Администрация Волочаевского сельского поселения постановляет:

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной  программы «Социальная поддержка граждан», по результатам за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 30.11.2018 № 140,  согласно приложению к настоящему постановлению.
   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).
   3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Волочаевского сельского поселения                                                 С.А. Гаршина

35

3

Приложение
к постановлению Администрации
 Волочаевского сельского поселения
от 07.03.2024 №54

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
Волочаевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
за 2023 год

[bookmark: Par37]Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период

Результаты реализации муниципальной программы за 2023 год свидетельствуют о том, что в Волочаевском сельском поселении обеспечен стабильный уровень социальной поддержки населения Волочаевского сельского поселения в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области и Волочаевского сельского поселения в этой сфере. Все меры социальной поддержки, гарантированные федеральным и областным законодательством, предоставлялись своевременно и в полном объеме.

Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достижению результатов по итогам 2023 года, описанных в разделе 1 настоящего отчета о реализации муниципальной программы, способствовала реализация основного мероприятия муниципальной программы, результат исполнения которого подробно представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей муниципальной программы и решение программных задач:
- подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»  - направлена на реализацию мероприятий по выполнению  условий для роста благосостояния граждан-получателей мер социальной поддержки.
-подпрограмма «Старшее поколение» - направлена на реализацию мероприятий на повышение доступности и качества предоставляемых услуг в сфере социального обслуживания для граждан старшего поколения;
организацию своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки гражданам старшего поколения.
Запланированный объем бюджетных ассигнований, с учетом внесения изменений в течение 2023 года, составил 215,9 тыс. руб. в том числе;
подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» - 215,9 тыс. руб.
Результат реализации основных мероприятий муниципальной программы за отчетный период составил 215,9 тыс. руб. в том числе по подпрограммам;
подпрограмме «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» - 215,9 тыс. руб.
В ходе исполнения муниципальной программы не производилась корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.
  Все мероприятия, предусмотренные в рамках подпрограмм,  реализованы не в полном объеме.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

В 2023 году бюджетные ассигнования, предусмотренные на предоставление мер социальной поддержки,  использованы своевременно и по целевому назначению.
На реализацию подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» предусмотрено – 215,9 тыс. руб., фактически использовано 215,9 тыс. рублей.
На обеспечение выполнения подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» предусмотрены выплаты на предоставление мер социальной поддержки;
- доплату к пенсии муниципальных служащих – 215,9 тыс. руб. фактически использовано 215,9 тыс. руб.
Общий процент выполнения муниципальной программы составил 100%.
Таким образом, в 2023 году использование бюджетных средств муниципальной программы «Социальная поддержка граждан», в разрезе подпрограмм, направлены на обеспечение предоставления мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории Волочаевского сельского поселения не в полном объеме.

Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Для реализации муниципальной программы, подпрограммы  использованы следующие показатели, предусмотренные на 2023 год:

1. Численность граждан получающих пенсию за выслугу лет

 Данный показатель составил 100 %.
Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

[bookmark: Par3119]Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной распоряжением Администрации Волочаевского сельского поселения от 31.12.2019 № 45, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы (Эп):
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
2. Степень реализации основных мероприятий (СРом), финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2023 году.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Волочаевского сельского поселения Орловского района, безвозмездных поступлений в бюджет Волочаевского сельского поселения Орловского района, составляет 1,0.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Волочаевского сельского поселения Орловского района, безвозмездных поступлений в местный бюджетов составляет 1,0.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной  программы составляет 1,0.
Бюджетная эффективность муниципальной программы (Эис) признается высокой и составляет 1,0.
Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 4.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2023 года.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2023 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

[bookmark: Par1596]Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
 программы Волочаевского сельского поселения
 «Социальная поддержка граждан»
 за 2023 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограммы и мероприятий, а также контрольных событий
муниципальной программы за 2023 год
	№
п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность/ФИО)

	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	Плановый срок окончания реализации
	Начала реализации
	Окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1
Социальная поддержка отдельных категорий граждан
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	х
	х
	х
	Повышение качества жизни отдельных категорий населения на территории Волочаевского сельского поселения
	Исполнены обязательства по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством
	-

	1.1
	Основное мероприятие 1.1 Выплата доплаты к пенсии муниципальным служащим
	Главный бухгалтер Администрации Волочаевского сельского поселения Молчанова Л.В.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии отдельным категориям граждан предоставлены в установленные сроки и в установленных объемах
	пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии отдельным категориям граждан предоставлены в установленные сроки и в установленных объемах
	-

	Приоритетное основное мероприятие 1.1.1 Выплата доплаты к пенсии муниципальным служащим
	Главный бухгалтер Администрации Волочаевского сельского поселения Молчанова Л.В.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии отдельным категориям граждан предоставлены в установленные сроки и в установленных объемах
	пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии отдельным категориям граждан предоставлены в установленные сроки и в установленных объемах

	2
	Подпрограмма 2
Старшее поколение
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	повышение уровня информированности населения о государственной социальной поддержке пожилых граждан в Волочаевском сельском поселении
	повышение уровня информированности населения о государственной социальной поддержке пожилых граждан в Волочаевском сельском поселении

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Организация проведения мероприятий по проблемам пожилых людей и мероприятий, направленных на улучшение социальной защищенности пожилых людей и их активного долголетия
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А.;
Главный бухгалтер  Администрации Волочаевского сельского поселения – Молчанова Л.В.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	создание условий для формирования и реализации в обществе позитивных установок на активное долголетие;
повышение уровня информированности населения о государственной социальной поддержке пожилых граждан в Ростовской области, оперативное и адресное удовлетворение потребности пожилых граждан в социальной помощи
	создание условий для формирования и реализации в обществе позитивных установок на активное долголетие;
повышение уровня информированности населения о государственной социальной поддержке пожилых граждан в Ростовской области, оперативное и адресное удовлетворение потребности пожилых граждан в социальной помощи

	2.2
	Основное мероприятие 2.2 Проведение  мероприятий, посвященных Дню Победы советского народа в Великой Отечественной  войне 1941-1945 годов
	Глава Администрации Волочаевского сельского поселения-
Гаршина С.А;
Директор
МБУК ВСПОР «Волочаевский СДК» -Сильченко Е.П.
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	оперативное и адресное удовлетворение потребности пожилых граждан в социальной помощи
	оперативное и адресное удовлетворение потребности пожилых граждан в социальной помощи

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
 за 2023 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований
на реализацию муниципальной программы за 2023 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы
(тыс. рублей)

	Муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
«Социальная поддержка граждан»
	всего
	215,9
	215,9
	215,9

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	215,9
	215,9
	215,9

	внебюджетные источники
	-
	–
	–

	Подпрограмма 1.
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	всего
	215,9
	215,9
	215,9

	федеральный бюджет
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–

	местный бюджет
	215,9
	215,9
	215,9

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Подпрограмма 2.
«Старшее поколение»
	всего
	–
	–
	–

	федеральный бюджет
	–
	–
	–

	областной бюджет
	–
	–
	–

	местный бюджет
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2023 год
[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер
и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец отчетного года
(при наличии)

	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа Волочаевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	1.1
	Показатель 1. Доля населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума, в общей численности населения Волочаевского сельского поселения
	процентов
	0,1
	0,1
	–

	1.2.
	Показатель 2. Доля граждан пожилого возраста, охваченных различными формами социального обслуживания, по отношению к общей численности граждан пожилого возраста, проживающих в Волочаевском сельском поселении
	процентов
	0,1
	0,1

	2.Подпрограмма 1.«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	2.1
	Показатель 1. Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные гарантии, в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	процентов
	100
	100
	-

	3.  Подпрограмма 2 «Старшее поколение»

	3.1.
	Показатель 3.1. Доля граждан пожилого возраста, охваченных различными формами социального обслуживания, по отношению к общей численности пожилого населения Волочаевского сельского поселения
	процентов
	-
	-